
 

Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 148/2015 – 15 de Outubro de 2015 

1/4 

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2015 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutá-

rias, resolve: 

691 Designar os servidores mencionados abaixo para 

atuarem como fiscais/gestor, do Contrato nº 18/2015, 

cujo objeto é o fornecimento e instalação de Subestação 

para Ligação da Rede Elétrica dos Laboratórios de Ensino 

Pesquisa e Extensão do Centro de Ciências da Saúde, 

campus da UFRB de Santo Antônio de Jesus - BA. 

Fiscal Titular Pedro da Costa Barbosa                 SIAPE 

nº 1870805 

Fiscal Suplente Danilo Andrade de Matos  SIAPE 

nº 2031847 

Gestora  Jomara Silva dos Santos Souza SIAPE 

nº 1573301 

692 Designar os servidores mencionados abaixo para 

atuarem como fiscais/gestor, do Contrato nº 19/2015, 

cujo objeto é a realização das obras de conclusão da cons-

trução da Biblioteca Setorial e Auditório, e urbanização do 

Centro de Ciências da Saúde, em Santo Antônio de Jesus - 

BA. 

Fiscal Titular  Antonio Marcel Nascimento 

Gradin  SIAPE nº 1873058 

Fiscal Suplente Jurandir de Jesus Almeida                                  

SIAPE nº 1872886 

Gestora  Jomara Silva dos Santos Souza                                 

SIAPE nº 1573301 

PORTARIAS DE 27 DE AGOSTO DE 2015 

716 Delegar à Coordenadora do Colegiado do curso de 

Bacharelado em Ciências Exatas e Tecnológicas do CETEC 

desta Universidade, professora CAROLINA MORENA SAL-

CEDO NUNES, matrícula SIAPE nº2126500, a prerrogativa 

de conduzir o ato de Colação de Grau dos formandos do 

referido curso, relacionados abaixo. 

CAMILLA MARIA TORRES PINTO                    

SIAPE      201110115 

JAVIER NUNES DE OLIVEIRA    

 SIAPE 201210302 

RICARDO SILVESTRE CORREIA DE ANDRADE SANTANA             

SIAPE       200920914 

UALLAS HENRIQUE DE OLIVEIRA DE BRITO                                 

SIAPE  201110168 

PORTARIAS DE 16 DE SETEMBRO DE 2015 

744 Designar os servidores André Luciano Silveira Mo

tenegro da Silva, matrícula SIAPE Nº2079034 e Robevaldo 

Correia dos Santos, matrícula SIAPE Nº2038935, para 

atuarem como gestores titular e suplente, respectivame

te, do Contrato Nº 11/2014, firmado entre a UFRB e a 

Pessoa Física ALBERTO CARLOS GOMES AROGLO, CPF: 

007.844.225-75, cujo objeto é o aluguel de imóvel para 

instalações e serviços do curso de Educação do Campo, 

PIBID, Pacto Nacional pela Educação na Idade Certa e 

Projeto LIFE. 

PORTARIA DE 21 DE SETEMBRO DE 2015 

784 Designar os (as) servidores (as) Karina de Souza Silva

matrícula SIAPE Nº1755265 e Marcel Teles de Oliveira 

Pedreira, matrícula SIAPE Nº1735813, para atuarem como 

gestor (a) titular e suplente, respectivamente, da Ata de 

Registro de Preços originada pelo Pregão eletrônico (SRP) 

nº 19/2015, cujo objeto é o registro de preço visando à 

aquisição de material de consumo para atividades adm

nistrativas e acadêmicas desta Universidade. 

785 Designar as servidoras Catiane Caldas de Brito, matr

cula SIAPE Nº1790644 e Adyla Ramos da Silva Lima, m

trícula SIAPE Nº1794704, para atuarem como gestoras 

titular e suplente, respectivamente, do Contrato Nº 

20/2015, firmado entre a UFRB e a empresa TRIPS PASS



 

Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 148/2015 – 15 de Outubro de 2015 

2/4 

GENS E TURISMO LTDA, CNPJ: 00.013.698/0001-98, cujo 

objeto é o agenciamento de viagens para vôos não aten-

didos pelas empresas aéreas credenciadas, domésticos e 

internacionais, em atendimento aos interesses da UFRB. 

PORTARIAS DE 23 DE SETEMBO DE 2015 

790 Designar o servidor Alexsandro Souza Burite, matrí-

cula SIAPE nº1130287, para atuar como pregoeiro e os 

servidores Carine Mendes Rocha, matrícula SIAPE 

Nº1836392, Ednelvan Batista Lima, matrícula SIAPE 

Nº1869157 e Ilza Maria dos Santos Lemos, matrícula 

SIAPE Nº 285117, para compor a Equipe de Apoio do Pre-

gão Eletrônico (SRP) nº 16/2015, cujo objeto é a aquisição 

de papel para confecção de diplomas/certificados para 

atender as demandas da UFRB. 

791 Art. 1º - Alterar a Portaria Nº 902, de 06 de novembro 

de 2014, referente à composição do Núcleo Docente Es-

truturante (NDE) do curso de Agronomia desta Universi-

dade, vigorando com a seguinte composição:  

Oldair Del’Arco Vinhas Costa – Presidente do NDE 

Anacleto Ranulfo dos Santos; 

Alexandre Américo Almassy Júnior; 

Ana Cristina Vello Loyola Dantas; 

Daniele Rebouças Santana Loures; 

José Fernandes de Melo Filho; 

Léa Araújo de Carvalho; 

Luciano da Silva Souza; 

Maria da Conceição Menezes Soglia 

Marcos Roberto da Silva; 

Paula Ângela Umbelino Guedes Alcoforado; 

Soraya Maria Palma Luz Jaeger. 

Art. 2º - Convalidar a referida alteração a partir de 17 de 

abril de 2015.  

791 Art. 1º - Alterar a Portaria Nº 902, de 06 de novembro 

de 2014, referente à composição do Núcleo Docente Es-

truturante (NDE) do curso de Agronomia desta Universi-

dade, vigorando com a seguinte composição:  

Oldair Del’Arco Vinhas Costa – Presidente do NDE 

Anacleto Ranulfo dos Santos; 

Alexandre Américo Almassy Júnior; 

Ana Cristina Vello Loyola Dantas; 

Daniele Rebouças Santana Loures; 

José Fernandes de Melo Filho; 

Léa Araújo de Carvalho; 

Luciano da Silva Souza; 

Maria da Conceição Menezes Soglia 

Marcos Roberto da Silva; 

Paula Ângela Umbelino Guedes Alcoforado; 

Soraya Maria Palma Luz Jaeger. 

 

Art. 2º - Convalidar a referida alteração a partir de 17 de 

abril de 2015.  

PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO DE2015 

793 Constituir uma Comissão composta pelos (as) servid

res (as) relacionados (as) abaixo, para, sob a presidência 

da primeira, no prazo de 30 (trinta) dias, consolidar as 

propostas de alteração da minuta de Resolução que visa 

regulamentar os regimes de trabalho e as atividades d

centes nesta Universidade, a ser discutida e aprovada no 

CONSUNI. 

Georgina Gonçalves dos Santos – Representante da A

ministração Central 

Denis Rinaldi Petrucci – Representante dos Diretores de 

Centro 

Wagner Tavares da Silva – Pró-Reitor de Gestão de Pe

soal 

Frederico Junior Gomes da Silveira – Representante dos 

Técnico-Administrativos 

Dyane Brito Reis dos Santos – Representante dos doce

tes 

Gilson dos Santos Filho – Representante dos discentes 



 

Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 148/2015 – 15 de Outubro de 2015 

3/4 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutá-

rias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 

12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do Plano de 

Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 

12.863/2013, e em consonância com a Resolução 

023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, 

resolve: 

Nº 796 - Conceder progressão ao professor Henry Luydy 

Abraham Fernandes, matrícula SIAPE nº1558454, lotado 

no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe de 

professor adjunto nível I para adjunto nível II, com vigên-

cia a partir de 17 de agosto de 2013, por alcançar a pon-

tuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 

23007.000695/2015-50. 

Nº 797 - Conceder progressão ao professor Edson Ferreira 

Duarte, matrícula SIAPE nº1379059, lotado no Centro de 

Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de 

professor adjunto nível I para adjunto nível II, com vigên-

cia a partir de 01 de agosto de 2010, por ter alcançado a 

pontuação necessária à progressão, conforme o Processo 

nº 23007.014784/2015-83.    

Nº 798 - Conceder progressão ao professor Osmundo 

Santos de Araújo Pinho, matrícula SIAPE nº1222148, 

lotado no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da 

classe de professor adjunto nível II para adjunto nível III, 

com vigência a partir de 08 de agosto de 2012, por ter 

alcançado a pontuação necessária à progressão, conforme 

o Processo nº 23007.004109/2015-46.    

799 Art. 1
0
 – Autorizar o servidor AUREO SILVA DE OLI-

VEIRA, matrícula SIAPE nº0287784, CPF: 458.466.775-68, 

Carteira Nacional de Habilitação: 02336323542, a conduzir 

veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 

Art. 2
0
 – O referido servidor deverá se responsabilizar 

pelas eventuais infrações ocorridas no trânsito quando o 

veículo estiver sob a sua direção. 

Art. 3º - Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, con-

tados a partir da data de sua assinatura. 

PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2015 

802 Designar o servidor Claudio Itamar Neres Junior, 

matrícula SIAPE nº1775218, para atuar como pregoeiro e 

os servidores Jacson Machado Nunes, matrícula SIAPE 

Nº1742427 e Janailson Oliveira Cavalcanti, matrícula 

SIAPE Nº2075385, para compor a Equipe de Apoio do 

Pregão Eletrônico (SRP) nº 22/2015, cujo objeto é a exe-

cução do projeto de uma rede de ar comprimido com 

fornecimento de materiais e equipamentos para os lab

ratórios do CETEC em Cruz das Almas.  

PORTARIA DE 30 DE SETEMBRO DE 2015 

809 Designar as servidoras Denise Lemos Garcia, matríc

la SIAPE Nº1572708 e Kilza Lima Rola, matrícula SIAPE 

Nº1574185, para atuarem como gestora titular e suple

te, respectivamente, da Ata de Registro de Preços origin

da pelo Pregão eletrônico (SRP) nº 06/2015, cujo objeto é 

o registro de preços visando à contratação de empresa 

para prestação de serviços de seguros contra acidentes 

pessoais para alunos e estagiários devidamente matric

lados na UFRB, bem como estudantes estagiários de o

tras instituições de ensino que desenvolvem suas ativid

des na UFRB. 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

PORTARIA Nº 683 DE 13 DE OUTUBRO DE 2015 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da co

petência delegada pelo Magnífico Reitor desta Univers

dade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, 

resolve:  

Retificar a Portaria nº 637/2015 de 25 de setembro de 

2015, publicada no Boletim de Pessoal nº 139 de 



 

Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 148/2015 – 15 de Outubro de 2015 

4/4 

28/09/2015, de substituição de função de Uelington Sou-

sa Rocha. 

Onde se lê: (...) por motivo de férias do(a) titular Helano 

Batista de Sousa;   

Leia-se: (...) Licença por motivo de doença em pessoa da 

família, do titular Helano Batista Sousa. 

Wagner Tavares da Silva 

 


